Pero si acaso la sede del Obispo diocesano vacare, podreis interin recibir sin contradiccion todos los sacramentos eclesiasticos de los obispos vecinos, en tal manera que por esto no se cause perjuicio alguno en lo venidero á los propios obispos.....»

».....Demas desto, quando hubiere entredicho comun en la tierra, sera licito á vos celebrar los officios divinos en vuestro monasterio excluidos los descomulgados y entredichos; queriendo tambien proveer á vuestra solicitud y tranquilidad, en lo venidero, prohibimos con autoridad apostolica, que ninguno se atreva á hacer dentro de las clausuras de vuestros lugares y de vuestras granjas, rapiña ó hurto, poner fuego, derramar sangre, prender temerariamente ó matar hombre, ni exercitar violencia alguna.....»

Esto se mandaba en la bula de Honorio III, también protocolada en el *Tumbo resumen*, de la cual fué necesario sacar testimonios frecuentemente por las asechanzas jurisdiccionales de los obispos y otros señores que han pretendido atropellar sus derechos.

BENITO F. ALONSO.

(Continuará.)

DOCUMENTOS HISTÓRICOS

LXVI

Privilegio de D. Alfonso IX al Monasterio de Ribas de Sil concediéndole que sus Abades puedan poner Juez y Notario en todo su coto.—Era 1258, año 1220.

In Dei nomine Amen. Ea que in presenti fiunt cito a memoria elabuntur nisi in scriptis redigantur. Scriptura enim nutrit memoriam et oblivionis incommoda procul pellit. Idcirco ego Alfonsus Dei gratia rex Legionem et Gallecie notum facio per hoc scriptum tam presentibus quam futuris quod ego do et concedo Monasterio Sancti Stephani et novem corporibus Sanctis episcopis que ibi sunt tumulata pro quibus Deus infinita miracula facit omnia que pertinent vel pertinere debent at ius regale in toto cauto monasterii supradicti. Do etiam atque concedo cunctis temporibus que Abbas Sancti Stephani possint ponere notarium et iudicem in toto suo cauto et que possint ipsos removeere quamcunque voluerint pro voluntate sua. et si forte iudex qui ibi possitus fuerit per Abbatem aliquem gravaverit appellit ad Abbatem et si Abbas iterum gravaverit adpellit ad me vel a eum qui voces meas tenet et istas do-

naciones et concesiones facio ipsi monasterio et corporibus sanctis que ibi sunt ob remedium anime mee et parentum meorum et defendo firmiter et incauto que nec Dominus terre nec maiorinus meus nec homo meus intret ad aliquid in producto nec ad notandum notarius nec ad iudicandum iudex intrent ibi in illum quem ibi posuerit Abbas de voluntate sua secundum que supradictus dixi. et si foret alter notarius ibi notaverit vel iudex iudicaverit contra voluntatem Abbas de quid ibi notatum vel iudicatum fuerit non habeat roboris firmitatem. Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hoc meum factum voluntarium et tantum et devotum venire presumpserit et hanc meam donationis sive concessionis cartam infringere attemptaverit iram Dei omnipotentis habeat et regiam indignationem incurrat et si quis invaserit in duplo componat et insuper mille morabetinos monasterio exolvat et cum Juda Domini traditore penas luat in inferno. Facta carta apud Salamancam tertia die post epiphanie Domini. Era M.CC.LViiij. Ego Alfonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecie hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo communio.

LXVII

Convenio celebrado entre D. Pelagio Arias y el Abad del Monasterio de San Esteban de Ribas de Sil.—Año 1233.

Hoc est pactum et convenientia quod D. Abbas et conventus Monasterii Sancti Stephani de ripa silis faciunt cum Domno Pelagio Arie et cum uxore sua Domna Maria Roderici inde morabitum roboratum. Ita quod Abbas et conventus predicti dant et concedunt Domno Pelagio Arie et Domne Marie Roderici medietatem ex omnibus hereditatibus predicto monasterio pertinentibus quas ipsum monasterium habet sive pro directum recuperare potuerit in Sancta Maria de Don franquia, in casa soáa, in almouti, in guamir, in Sancto Juliano, in duas ecclesias, in mirii, in terra de Penna fidei et in tota terra de Juncaria et de Sancto Johanne excepto Sancto Romano et Sobradelo cum tota sua directura et illo casale quod Domnus fernandus menendi in Sancto Pelagio de mirii et si magis lucraverint vel recuperaverint in predicto loco Domnus Pelagius habeat medietatem similiter de quanto recuperare sive obtinere potuerit per iudicium incauto de Maceda et incauto de bustavali quos Domnus Pelagius tenet pro sua hereditate debet Domnus Pelagius et Domna Maria habere medietatem, et Domnus Pelagius debet inde facere directum ipsi Monasterio de quanto

demandaverit in predictis cautis. et Domnus Pelagius promittit se innatorum Monasterium Sancti Stephani et defensorum contra omnis homines personaliter tam coram Rege et coram iudicibus et coram aliis personis dando advocatos et rogando fideiussores cum eisdem monachos et vicarios. et Domnus Pelagius quitavit se ipsi monasterio de quanta hereditate tenebat et quod monasterium pertinebat in supradictis locis exceptis cautis de Maceda et bustavali de quanto solo ipsi monachi laboraverunt cum suis bobus per se et per suos homines in illis supradictis laboratores levant in duas tertias et aliam tertiam dividant cum Domno Pelagio pro medium sed de sachado non levabit Domnus Pelagius nisi medietatem quarte nec levabit nisi aliquas alias directuras. Similiter Domnus Pelagius promittit bona fide ad defendendum et amparandum hereditatem predicti Monasterii. quam suam post mortem vero Domni Pelagii et uxoris sue predictae monasterium pro deum. habeat Omnes predictas hereditates et percipiat totos fructos earum integre libere et in pace. Actum fuit apud Allariz Viiij klns. aprilis sub Era M.CC.LXX.j regnante domno rege Fernando in Castella et in Toletto et in Legione et in Gallecia. episcupo in Auria Domno Laurentio. existente Maiorino Regis in Gallecia Sancio Pelagii. qui presentes fuerunt Petrus Velasci, Johannes Johannis monachi Sancti Stephani. Adefonsus Petri Prelatus Sancti Stephani de Allieriz. Johannes Roderici Capellanus eiusdem. Benedictus Munionis. Petrus Mendi Piñeira miles. Petrus Cornete miles. Ut eum pactum istud firmissimum habeatur nos D. Abbas Sancti Stephani et Domnus Petagius Arie sigilla nostra fecimus ibi apponi. Fernandus Menendi qui scripsit.